

# 6.1. COMPTES CONSOLIDÉS

## 6.1.1. ÉTATS DU RÉSULTAT GLOBAL

### COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

	en milliers d'euros	31.12.2016	31.12.2017
Chiffre d'affaires	Note 20	1 331 533	1 590 968
Coût des biens et services vendus		-1 114 915	-1 332 246
Frais de recherche et développement		-18 339	-20 800
Frais commerciaux, marketing et service		-82 980	-94 701
Frais administratifs		-45 412	-49 696
Autres produits et charges d'exploitation	Note 25	762	1 920
<b>RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT</b>		<b>70 649</b>	<b>95 445</b>
Perte de valeur des actifs		0	0
Autres produits et charges opérationnels non courants	Note 21	-985	-4 966
<b>RÉSULTAT OPÉRATIONNEL</b>		<b>69 664</b>	<b>90 479</b>
Quote-part dans le résultat des entreprises associées	Note 8	2 482	2 447
<b>RÉSULTAT OPÉRATIONNEL APRÈS QUOTE-PART DE RÉSULTAT NET DES SOCIÉTÉS MEE</b>		<b>72 146</b>	<b>92 926</b>
Produits financiers		21 878	16 556
Charges financières		-30 039	-22 001
Résultat financier	Note 26	-8 161	-5 446
<b>RÉSULTAT AVANT IMPÔTS</b>		<b>63 985</b>	<b>87 480</b>
Impôts	Note 19	-20 883	-27 260
<b>RÉSULTAT NET</b>		<b>43 102</b>	<b>60 220</b>
Part du groupe		42 912	60 069
Intérêts minoritaires		190	151

### RÉSULTAT PAR ACTION (EN EUROS)

		31.12.2016	31.12.2017
Résultat net part du groupe	Note 1.24	1,11	1,57
Résultat dilué par action	Note 1.24	1,11	1,57

### AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL ET RÉSULTAT GLOBAL

	en milliers d'euros	31.12.2016	31.12.2017
<b>RÉSULTAT DE LA PÉRIODE</b>		<b>43 102</b>	<b>60 220</b>
Ajustements de juste valeur des actifs financiers disponibles à la vente		300	60
Dont variation de juste valeur portée en capitaux propres		300	60
Dont variation de juste valeur transférée en résultat de la période		0	0
Écarts de change résultant des activités à l'étranger		6 635	-27 273
Dont part revenant au groupe		6 624	-27 152
Dont part revenant aux minoritaires		11	-121
Instruments de couverture de taux d'intérêt		-455	769
Dont part revenant au groupe		-455	769
Dont part revenant aux minoritaires		0	0

	en milliers d'euros	31.12.2016	31.12.2017
Éléments recyclables du résultat global		6 481	-26 444
Gains (pertes) actuariels sur engagements de retraite et assimilés		-3 410	1 115
Dont part revenant au groupe		-3 389	1 099
Dont part revenant aux minoritaires		-21	16
Éléments non recyclables du résultat global		-3 410	1 115
TOTAL DES GAINS ET PERTES COMPTABILISÉS DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES		3 070	-25 329
	<b>RÉSULTAT GLOBAL DE LA PÉRIODE</b>	<b>46 172</b>	<b>34 891</b>
Dont part revenant au groupe		45 992	34 845
Dont part revenant aux minoritaires		180	45

Les autres éléments du résultat global sont présentés après effet d'impôts liés. Les effets fiscaux se ventilent de la façon suivante :

	en milliers d'euros	31.12.2016	31.12.2017
Éléments recyclables du résultat global		129	-436
Éléments non recyclables du résultat global		232	-3 784
	<b>TOTAL EFFETS FISCAUX</b>	<b>362</b>	<b>-4 220</b>

## 6.1.2. SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE

### ACTIF

		en milliers d'euros	31.12.2016	Montant net 31.12.2017
<b>ACTIF NON COURANT</b>				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	Note 6	150 454	153 317	153 317
GOODWILL	Note 5	288	288	288
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	Note 5	34 094	37 094	37 094
PARTICIPATIONS DANS DES ENTREPRISES ASSOCIÉES	Note 8	23 893	21 329	21 329
CRÉANCES DE FINANCEMENT DES VENTES	Note 12	2 784	3 840	3 840
IMPÔTS DIFFÉRÉS ACTIF	Note 19	20 712	16 722	16 722
ACTIFS FINANCIERS NON COURANTS	Note 9	7 599	5 657	5 657
AUTRES ACTIFS NON COURANTS		359	348	348
		240 184	238 596	238 596
<b>ACTIF COURANT</b>				
STOCKS ET EN-COURS	Note 10	409 413	451 400	451 400
CLIENTS	Note 11	279 263	324 593	324 593
CRÉANCES DE FINANCEMENT DES VENTES	Note 12	1 332	1 713	1 713
AUTRES DÉBITEURS				
Impôt courant		4 260	7 384	7 384
Autres créances	Note 14	27 758	32 348	32 348
ACTIFS FINANCIERS COURANTS	Note 9	3 888	2 754	2 754
TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE	Note 9	53 602	39 570	39 570
		779 517	859 762	859 762
	<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>1 019 700</b>	<b>1 098 358</b>	<b>1 098 358</b>

